PL 65/690

PL 40/272

PL 38/455  
456, 464

PL 34/1266

PL 43/219  
CSEL  
51/332 sq.

RESPONDEO dicendum quod, secundum quod peccatum in Spiritum Sanctum tertio modo accipitur, convenienter praedictae species ei assignantur. Quae distinguuntur secundum remotionem vel contemptum eorum per quae potest homo ab electione peccati impediri. Quae quidem sunt vel ex parte divini iudicii, vel ex parte donorum ipsius; vel etiam ex parte ipsius peccati. Avertitur enim homo ab electione peccati ex consideratione divini iudicii (quod habet justitiam cum misericordia) et per

14, 2 abgehalten einerseits durch die Hoffnung, welche sich aus dem Gedanken an die die Sünden vergebende und das Gute belohnende Barmherzigkeit ergibt; und sie [die Hoffnung] wird durch die Verzweiflung aus dem Wege geräumt; anderseits durch die Furcht, die auf dem Gedanken an die die Sünden strafende Gerechtigkeit gründet, und sie [die Furcht] wird durch die Vermessenheit verdrängt, indem sich einer nämlich vermißt, die Herrlichkeit ohne Verdienst oder Vergebung ohne Bußfertigkeit erlangen zu können.

Der Gaben Gottes aber, durch die wir von der Sünde zurückgerissen werden, sind zwei. Die eine davon ist die Erkenntnis der Wahrheit; und gegen diese steht das Widerstreben gegen die erkannte Wahrheit, indem nämlich einer sich der erkannten Glaubenswahrheit widersetzt, um leichtfertiger sündigen zu können. — Die andere ist die Hilfe der inneren Gnade, und gegen diese steht die Mißgunst auf die brüderliche Gnade, indem einer nämlich nicht nur Neid hegt gegen die Person des Bruders, sondern auch neidisch ist auf die in der Welt wachsende Gnade Gottes.

Von der Sünde her gesehen, kommt ein Zweifaches in Betracht, um Menschen von der Sünde zurückzureißen. Das eine ist die Ordnungswidrigkeit und Häßlichkeit des Aktes, dessen Erwägung im Menschen Reue über die begangene Sünde zu wecken pflegt. Im Gegensatz dazu steht die Unbußfertigkeit, nicht zwar in dem Sinne, in dem sie Verharren in der Sünde bis zum Tode besagt, wie oben (Art. 1) Unbußfertigkeit genommen wurde (denn auf diese

#### QUAESTIO 14, 2

*spem, quae consurgit ex consideratione misericordiae remittentis peccata et praemiantis bona, et haec tollitur per desperationem: et iterum per timorem, qui consurgit ex consideratione divinae justitiae punientis peccata; et hic tollitur per praesumptionem, dum scilicet aliquis praesumit se gloriam posse adipisci sine meritis, vel veniam sine poenitentia.*

*Dona autem Dei quibus retrahimur a peccato sunt duo. Quorum unum est agnitio veritatis: contra quod ponitur impugnatio veritatis agnitae, dum scilicet aliquis veritatem fidei agnitam impugnat, ut licentius peccet. — Aliud est auxilium interioris gratiae: contra quod ponitur invidentia fraternae gratiae, dum scilicet aliquis non solum invidet personae fratris, sed etiam invidet gratiae Dei crescenti in mundo.*

*Ex parte vero peccati duo sunt quae hominem a peccato retrahere possunt. Quorum unum est inordinatio et turpitudine actus, cujus consideratio inducere solet in homine poenitentiam de peccato commisso. Et contra hoc ponitur impenitentia: non quidem eo modo quo dicit permanentiam in peccato usque ad mortem, sicut supra impenitentia accipiebatur (sic enim non*

Weise wäre sie keine besondere Sünde, sondern nur eine gewisse Verumständerung einer Sünde); vielmehr wird hier Unbußfertigkeit genommen, sofern sie den Vorsatz besagt, nicht zu bereuen. — Das andere aber ist die Erbärmlichkeit und kurze Dauer des Gutes, das einer in der Sünde sucht, nach Röm 6, 21: „Was habt ihr von den Dingen geerntet, um deretwillen ihr euch jetzt schämt?“ Diese Erwägung pflegt den Menschen dahin zu bringen, daß sein Wille sich nicht in der Sünde verfestigt. Und diese Hemmung wird durch die Verhärtung ertötet, wenn nämlich der Mensch seinen Vorsatz, der Sünde anzuhängen, verstärkt. — Über dieses Zweifache heißt es Jer 8, 6: „Keiner empfindet Reue über seine Sünde, so daß er spräche: Was habe ich getan?“, hinsichtlich des ersten; „Sie verharren insgesamt bei ihrem Lauf, dem Rosse gleich, das sich in den Kampf stürzt“, hinsichtlich des zweiten.

Zu 1. Die Sünde der Verzweiflung oder die der Vermessenheit besteht nicht darin, daß man nicht an die Gerechtigkeit Gottes oder seine Barmherzigkeit glaubt, sondern darin, daß man sie mißachtet.

Zu 2. Verhärtung und Unbußfertigkeit unterscheiden sich nicht nur nach vergangen oder künftig, sondern nach gewissen formgebenden Gesichtspunkten auf Grund verschiedener Erwägung dessen, was bei der Sünde in Betracht gezogen werden kann (Antwort).

#### QUAESTIO 14. 2

esset speciale peccatum, sed quaedam peccati circumstantia); sed accipitur hic impenitentia secundum quod importat propositum non poenitendi. — Aliud autem est parvitas et brevitatis boni quod quis in peccato quaerit, secundum illud Rom. 6: „Quem ergo fructum habuistis<sup>1</sup> in quibus nunc erubescitis?“ Cujus consideratio inducere solet hominem ad hoc quod ejus voluntas in peccato non firmetur. Et hoc tollitur per obstinationem: quando scilicet homo firmat suum propositum in hoc quod peccato inhaereat. — Et de his duobus dicitur Jerem. 8: „Nullus est qui agat poenitentiam super peccato suo, dicens: Quid feci?“ quantum ad primum; „Omnes conversi sunt ad cursum quasi equus impetu vadens ad praelium“, quantum ad secundum.

AD PRIMUM ergo dicendum quod peccatum desperationis vel praesumptionis non consistit in hoc quod justitia Dei vel misericordia non credatur: sed in hoc quod contemnatur.

AD SECUNDUM dicendum quod obstinatio et impenitentia non solum differunt secundum praeteritum et futurum: sed secundum quasdam formales rationes ex diversa consideratione eorum quae in peccato considerari possunt, ut dictum est.

<sup>1</sup> P add. tunc in illis.

14, 3      Zu 3. Gnade und Wahrheit hat Christus gestiftet durch die Gaben des Heiligen Geistes, die er den Menschen geschenkt hat.

Zu 4. Nicht gehorchen wollen fällt unter die Verhärtung, heuchlerische Reue unter die Unbußfertigkeit; Spaltung unter die Mißgunst gegen die brüderliche Gnade, durch welche die Glieder der Kirche geeint werden.

### 3. ARTIKEL

*Ist die Sünde gegen den Heiligen Geist unvergebbar?*

1. Augustinus sagt: „An keinem darf man verzweifeln, solange die Langmut des Herrn ihn zur Reue zuläßt.“ Wäre aber irgendeine Sünde unvergebbar, so müßte man an manchem Sünder verzweifeln. Die Sünde gegen den Heiligen Geist ist also nicht unvergebbar.

2. Die Sünde wird nur dadurch vergeben, daß die Seele von Gott geheilt wird. Aber „vor dem allmächtigen Arzt gibt es kein unheilbares Leiden“, wie die Glosse sagt über Ps 103 (102), 3: „Er, der all dein Gebrechen heilt.“ Also ist die Sünde gegen den Heiligen Geist nicht unvergebbar.

3. Der freie Willensentscheid geht auf Gutes und Böses.

#### QUAESTIO 14, 3

AD TERTIUM dicendum quod gratiam et veritatem Christus fecit per dona Spiritus Sancti, quae hominibus dedit.

AD QUARTUM dicendum quod nolle obedire pertinet ad obstinationem; simulatio poenitentiae ad impenitentiam; schisma ad invidentiam gratiae fraternae, per quam membra Ecclesiae uniuntur.

### ARTICULUS III

Utrum peccatum in Spiritum Sanctum sit irremissibile

[III 86. 1 ad 2, 3; 2 Sent., dist. 43, art. 4; De verit., q. 24, art. 11 ad 7; De malo, q. 3, art. 15; Quodlib. 2, q. 8, art. 1; in Matth., cap. 12; in Rom., cap. 2, lect. 1]

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod peccatum in Spiritum Sanctum non sit irremissibile. Dicit enim Augustinus in libro de Verbis Domini [serm. 71, cap. 13]: „De nullo desperandum est quamdiu patientia Domini ad poenitentiam eum adducit.“ Sed si aliquid peccatum esset irremissibile, esset de aliquo peccatore desperandum. Ergo peccatum in Spiritum Sanctum non est irremissibile.

2. PRAETEREA nullum peccatum remittitur nisi per hoc quod anima sanatur a Deo. Sed „omnipotenti medico nullus insanabilis languor occurrit“, sicut dicit Glossa [Lombard. ex Aug.] super illud Psalm. [102]: „Qui sanat omnes infirmitates tuas.“ Ergo peccatum in Spiritum Sanctum non est irremissibile.